du BCAC (bureau commun d'assurances collectives).

Le plan annuel de réassurance de CNP Assurances est validé chaque année en comité des risques techniques.

Les engagements de Caixa Seguradora font également l’objet de couvertures de réassurance non proportionnelles
telles des couvertures en excédent de sinistres par risques (vie et non-vie), des couvertures en excédent de
sinistres par évènements différenciées vie / non-vie (« XS Cat »), ainsi que globale (dite « Umbrella »).

CNP Assurances – SFCR Groupe au 31/12/2018

69

 Sensibilités aux risques

Les évaluations trimestrielles du taux de couverture de l’exigence réglementaire de solvabilité permettent au
groupe CNP Assurances de suivre les modifications de son profil de risque.

Ces calculs de SCR sont complétés par les sensibilités des métriques MCEV© (valeur des affaires nouvelles VAN,
valeur d’in-force VIF) du groupe CNP Assurances à des chocs de rachat, de frais et de sinistralité réalisées chaque
année.

Les principaux résultats sont les suivants :

Au 31.12.2018, en M€

Valeur

centrale Rachat -10% Coûts -10%

Sinistralité -

5% (Longévité)

Sinistralité -

5% (Risque

mortalité &

invalidité)

VIF MCEV© 9 261 270 311 -59 219

VAN Groupe 659 36 47 -1 59

VAN France 414 19 35 0 50

VAN Amérique Latine 178 15 6 0 5

VAN Europe hors France 67 3 5 -1 4

CNP Assurances – SFCR Groupe au 31/12/2018

70

C2. Risque de marché
Cette section présente les risques de marché susceptibles d’impacter de manière significative l’activité du groupe
CNP Assurances et traite des risques suivants : risque de taux, risque action, risque immobilier et risque de change.
Les risques de spread et la concentration des risques, également pris en compte pour le calcul du SCR de risque de
marché sont traités dans la section C3 Risque de crédit.

La classification des actifs du bilan du groupe CNP Assurances permet d’apprécier l’exposition aux risques de